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АНОТАЦІЯ

Міланіна Альона Олегівна. Символіка вокальних циклів Ернеста

Шоссона. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 025 –

Музичне мистецтво. – Міністерство культури та інформаційної політики

України, Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського. Харків, 2024.

Дослідження присвячено історико­теоретичному обґрунтуванню

проблеми декодування вокальних творів французького композитора кінця ХІХ

століття.

В українському музикознавстві особистість і творчість Е. Шоссона, як і

спадок Майстра, й досі не ставали предметом спеціальних досліджень.

Завдяки музичній семіотиці відкриваються нові підходи до осягнення

вокального доробку Е. Шоссона – французького художника­новатора епохи fin

de siècle. Перший у вітчизняному музикознавстві досвід створення об’єктивної

оцінки значення творчості композитора сприятиме залученню творів

Е. Шоссона до репертуарних списків українських співаків; отже, з’являється

можливість почути вокальні опуси митця в концертних залах України.

Актуальність теми дисертації обумовлена:

– назрілою потребою ввести праці франко­англомовних науковців,

присвячених постаті та творчості Е. Шоссона, у науковий обіг українського

музикознавства;

– необхідністю історичної переоцінки місця композитора у музичному

житті Франції наприкінці ХІХ століття;

– вимогою осягнути сутність символіки у вокальних циклах Е. Шоссона

як джерела виконавських інтерпретацій.

Мета дослідження – визначити специфіку проявів принципу

доповнюваності (подвійне кодування) у символіці музично­поетичного тексту

вокальних циклів Е. Шоссона як джерела виконавських інтерпретації.
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Об’єкт дослідження – вокальна творчість Е. Шоссона; предмет –

символіка його вокальних циклів у перфектному виконавстві.

Теоретична база дослідження спирається на фундаментальні напрями

сучасного музикознавства: дослідження з теорії музичного мистецтва

(О. Афоніна, Р. Барт, Н. Горюхіна, М. Каган, С. Шип); історія на теорія

камерно­вокальної музики, зокрема, вокального циклу (Н. Говорухіна,

Т. Жаркіх, V. D'Indy, D. Piston, С. Osborne); теорія жанрів в музиці

(Л. Шаповалова, J. Tiersot); проблеми співвідношення слова і музики

(О. Рощенко, А. Хуторська,); історія французької музики, зокрема, вокальної

традиції (А. Асатурян, В. Жаркова, О. Cамойленко, N. Demuth, A. Goléa);

світове шоссонознавство (Ю. Ханон, J.­P. Barricelli, L. Weinstein, St. Caldwell,

M. Cooper, D. N. Ferguson, J. Gallois, R. S. Grover, B. Moroncini, V. Seelig);

історія та теорія семіотики в лінгвістиці та музиці (Ю. Лотман,

Ю. Ніколаєвська, G. Resick, T. Sebeok, C. Kimball).

Методи дослідження: історизм та аксіологічний метод – – для

вивчення розвитку науково­критичних оцінок особистості та доробку

композитора, задля переосмислення періодизації вокальної спадщини Е.

Шоссона, а також для визначення критеріїв історично­орієнтованого

виконавства вокальних циклів французького митця; історико­

контекстуальний – для встановлення зв’язків вокальних циклів композитора

із процесами розвитку сучасної йому французької поезії та жанру mélodie;

семіотичний – надає можливість встановлення універсального алгоритму

декодування шоссонівських текстів; жанрово­стильовий – для вивчення

специфіки авторського тлумачення вокального циклу; аналіз інтонаційної

драматургії – для розуміння процесів циклотворення у камерно­вокальних

композиціях французького митця; інтермедіальний – дозволив проаналізувати

засоби, прийоми та техніку художньої виразності різних видів мистецтва;

порівняльно­інтерпретологічний аналіз – для виявлення спільних та

індивідуальних аспектів виконавської інтерпретації вокальних циклів

4

Е. Шоссона; телескопаж – для виявлення принципів символізму та аналізу

поетичного тексту мовою оригіналу.

Наукова новизна отриманих результатів. В українському

музикознавстві вперше:

­ виявлено причини та наслідки недооцінки вокальної творчості

Е. Шоссона на ґрунті аналізу франко­англомовного шоссонознавства

другої половини ХІХ – початку ХХІ ст.;

­ розроблена періодизація життєтворчості Е. Шоссона;

­ визначено жанрові пріоритети вокальної творчості французького митця;

­ досліджено символіку вокальних циклів Е. Шоссона з позицій взаємодії

поезії, музики, виконавства;

­ розкрито структуру подвійного кодування музично­поетичних текстів у

вокальних циклах французького композитора;

­ введено поняття перфектного виконання та розроблено систему його

ознак у контексті вокальних циклів Е. Шоссона;

­ зроблено порівняльний аналіз виконавських інтерпретацій обраних

вокальних творів (Б. Лаплант та Б. Сміт, В. де Лос­Анхелес та Ж. Сузе).

Подальшого розвитку набули «художні прийоми подвійного кодування»

(за О. Афоніною) та метод телескопажу, розроблений О. Рощенко.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі Вступу, трьох

Розділів, Висновків, Списку використаних джерел (213 найменувань, з них –

152 іноземними мовами) та Додатку. Повний обсяг – 239 сторінок, з яких

основного тексту – 191 сторінки.

У Розділі 1 «Теоретико­методологічні засади вивчення камерно­

вокальної творчості Е. Шоссона в музикознавстві» розглянуто

життєтворчість композитора у дзеркалі французької критики та встановлено

біполярність оцінок науковців відносно унікальної особистості та творчої

спадщини митця, як за часів його життя, так і після смерті. Одні науковці

сприймали Е. Шоссона як яскраву особистість з широкими інтересами

(музика, живопис, поезія). Решта вважали митця аматором, і як під час
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короткого життя Е. Шоссона, так і після, відводили йому лише скромну роль

в музичному мистецтві. Вони навішували йому ярлики «вагнерівець»,

«посередній учень С. Франка» та вважали, що цього достатньо для загальної

оцінки творчості французького Майстра. Прихильники обдарування

Е. Шоссона заперечували подібному визначенню вороже налаштованих

рецензентів та проголошували, що французький композитор усвідомлював

свою шану до романтичної традиції, але пішов далі і став предтечою

музичного імпресіонізму.

У процесі вивчення періодизацій творчості Е. Шоссона, запропонованих

американськими дослідниками Б. Морончіні, Чен­Цзюй Чан, французькими –

Ж.‑М. Варшавським, Е. Латам та Ю. Ханоном встановлені деякі розбіжності.

Підставами для перегляду періодизації творчості митця стали зміни принципів

його художньо­творчого мислення, що проявилися в оновленні системи

музичної мови та логіки композицій, а також синхронізація появи «знакових»

творів з часовими рамками періодів. Розроблена періодизація творчості

Е. Шоссона на три періоди (ранній – пізньоромантичний, 1877–1886, середній

– мікстовий, 1886–1889, та завершальний, відмічений рисами індивідуальної

творчої манери, передімпресіоністський, 1889–1899) дозволяє подолати

протиріччя між існуючими періодизаціями творчості композитора.

Пошук художніх принципів Е. Шоссона закінчується формуванням

авторського стилю у третьому завершальному періоді. Упродовж цього часу

був створений вокальний цикл Е. Шоссона «Поема любові та моря», другий та

останній вокальний цикл «Теплиці», mélodies. Митець продовжує ту лінію

творчості, що була закладена у мистецтві французьких романтиків і починає

формуватися у К. Дебюссі. Е. Шоссон виходить за межі романтизму: він

рухається до власної реальності, спираючись на іманентні закони мистецтва

минулого і передчуває мистецтво майбутнього. Основні композиторські стилі:

романтизм, імпресіонізм, символізм. Встановлено, що жанр mélodie стає

наскрізним в творчості французького Майстра.
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У Розділі 2 «Вокальний цикл “Теплиці” Е. Шоссона­М. Метерлінка:

Семіотичний підхід» здійснений методологічний аналіз означає можливість

використання універсального алгоритму наукової інтерпретації вербальних та

невербальних текстів. Оскільки простір вокального твору відображає

дійсність одночасно через єдність слова та музики, важливо враховувати

постулат про додатковість різнопланових систем. Вокальний цикл Е. Шоссона

тлумачено як наслідок трирівневого кодування, утвореного взаємодією слова,

музики та виконавства. Розкриття змістовної взаємодії таких кодів припускає

їх одночасне «вертикальне» бачення – використання «партитурного» підходу.

Музично­поетичний текст «Теплиць» – це своєрідний театр М. Метерлінка­

Е. Шоссона, в котрому кожний номер постає як картина­індекс, картина­

символ, що доводить подвійне кодування твору, де слово має вербальний, а

колір, музика – невербальний код. Вірне декодування дозволяє співакам вже

на третьому виконавському рівні «вловити» необхідну емоцію та донести її до

слухачів.

Авторкою декодовано цілу низку вербальних символів, взаємодія яких

примножує властиві їм сенси. Встановлено, що між п’ятьма номерами

вокального циклу існує ідентична арочна структура як музичного, так і

поетичного текстів. Втілюючись у художньому тексті, семіотична площина

«Теплиць» є складним нашаруванням, що зберігає різноманітні коди, котрі

здатні породжувати нові. Особливістю вокального циклу є використання

символіки кольору – специфіки переважно живопису, що пояснюється

суттєвим впливом цього виду мистецтва на світосприйняття авторів

«Теплиць». Колір стає тим додатковим кодом, що прояснює символіку поезії

та музики. Таким чином, виникає подвійний живописно­поетично­музичний

код, який допомагає розкрити глибинні сенси вокального циклу, пов’язані із

синтезом мистецтв.

Для розуміння кольорової символіки поетичного тексту в дисертації

здійснюється додатковий інтермедіальний аналіз, що базується на перетинах

поглядів М. Метерлінка та В. Кандінського. Запропонована світло­кольорова
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партитура вербального тексту «Теплиць» дозволяє поринути у його глибини

та увійти у певні емоційні стани (меланхолії, відчаю, нудьги). Семіотичний

аналіз музично­поетичного тексту «Теплиць» довів, що в багато­змістовному

поетичному тексті М. Метерлінка, композитор знайшов власну оригінальну

інтерпретацію. Розвиваючи принципи поетичної театральності в музиці,

митець долучає до «Serres chaudes» наскрізний музичний символ –

хоральність, яка набавляє твору риси церковності, сакральності. Французький

Майстер окрім хоральності використовує цілу низку музичних символів, таких

як: тональна символіка, казковий акомпанемент­павутиння (дивні образи­

привиди), хвиля нестійких акордів з розв’язанням у мажор (спалах сонячного

променю), нестійкі зменшені септакорди (пригніченість). Шоссонівська

музична символіка доповнює символічні ряди М. Метерлінка та по­новому

розкриває поезію бельгійського митця.

Надано також порівняльний аналіз виконавських версій, здійснений

канадцем Б. Лаплантом з концертмейстером Ж. Лашанс та норвезькою

співачкою Б. Сміт з піаністом Е. Реттінгеном.

У Розділі 3 «Художні принципи символізму в “Поемі любові та моря”

Е. Шоссона» висвітлено два художніх принципи: перший – двосвітовість

реального та потойбічного; другий – базується на таких історичних стилях, як

романтизм та символізм. Романтизм проявляється в автобіографізмі твору,

спостереженні єдності природи та людини, і, разом з тим, у містично­

символічних мареннях ліричного героя. У вербальному тексті відбувається

тяжіння автора поетичного тексту М. Бушора до романтизму, символізму та

містицизму. Використовуючи методику О. Рощенко щодо аналізу музично­

поетичного тексту, основаної на телескопажі, доведено, що на рівні

символічних назв поем, М. Бушор вже закладає «анотацію» змісту всього

твору. «Поема» насичена символами, серед котрих головні – це парні символи:

L’amour – la Mer (Любов­Море); la Fleur – des Eaux (Квітка­Води); la Mort –

l’Amour (Смерть­Любов).
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Підкреслено, що символічний код поетичного тексту твору містить

вербальні та інтермодальні (зір, аромати) складові. Взаємодія ідеалістичного

та реалістичного, зовнішньо­картинного та внутрішньо­прихованого, що є

основою «Поеми», спостерігається і у музичному тексті вокального циклу

Е. Шоссона. Це розкривається через домінування двох наскрізних

інтонаційних графем: 1) із статики народжується тема­зерно, з котрого

починається хвилеподібний рух, а потім рух перетворюється у статику;

2) принцип розростання від теми­зерна до теми­мелодії, що має ламану

структуру. Єдиний інтонаційний виток – це інтонема хвилі.

У «Поемі любові та моря» образотворчі, картинні асоціації посилюються

наданням музичній формі твору рамкової композиції: морський рух нібито

обрамляється інтонемою хвилі. Спільні принципи символізму поєднують


[…]

Parmi les feuilles effeuillées Серед листя без листя,
Les chiens jaunes de mes péchées, Жовті собаки моїх гріхів,
Les hyènes louches de me haines Підозрілі гієни моєї ненависті.
Et sur l’ennui pâle des plaines І на блідій нудьзі рівнини
Les lions de l’amour couchés Леви любові лежать
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En l’impuissance de leur rêve У безпорадності їх мрії
Et languides sous la langueur І млявості під тугою
De leur ciel morne et sans couleur Від їх похмурого і безбарвного

неба
Elles regarderont sans trève Вони будуть спостерігати без

перерви.
Les brebis des tentations Вівці спокус
S’éloigner lentes une à une Повільно віддаляються одна за

одною
En l’immobile clair de lune У нерухомому місячному світлі
Mes immobiles passions Мої непохитні пристрасті.

№5 Oraison Промова

Vous savez, Seigneur, ma misere! Ви знаєте, Господи, моє нещастя!
Voyez ce que je vous apporte Подивіться що я приношу Вам
Des fleurs mauvaises de la terre Злі квіти землі
Et du soleil sur une morte. І сонце на мертвій жінці.
Voyez aussi ma lassitude, Вдивіться також в мою втому,
La lune éteinte et l’aube noire; Потухлий місяць і чорний

світанок;
Et fécondez ma solitude Заплідніть мою самотність,
L’arrosant de votre gloire. Окропіть її своєю славою.
Ouvrez­moi, Seigneur, votre voie, Відкрийте мені, Господи, свій

шлях,
Eclairez mon âmelasse Запаліть мою втомлену душу!
Car la tristesse de ma joie Бо сумна моя радість,
Semble de l’herbe sous la glace. Схожа на траву під льодом.
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Poème de l'amour et de la mer – Поема любові та моря

La fleur des eaux
L'air est plein d'une odeur exquise de lilas
Qui, fleurissant du haut des murs jusqu'au
bas,
Embaument les cheveux des femmes.
La mer au grand soleil va
toute s'embraser,
Et sur le sable fin qu'elles viennent baiser
Roulent d'éblouissantes lames.

O ciel qui de ses yeux dois porter la
couleur,
Brise qui vas chanter dans les lilas en fleur
Pour en sortir toute embaumée,
Ruisseaux qui mouillerez sa robe,
o verts sentiers,
Vous qui tressaillerez sous ses chers petits
pieds,
Faites­moi voir ma bien­aimée!

Квіти вод
Повітря наповнене вишуканим

запахом бузку
Що розцвів з верху стін до низу,
придав аромат жіночим волосам.
Море до яскравого сонця іде
все спалахнуло,
І на дрібному піску вони приходять

цілуватися
Котяться сліпучі хвилі.

О небо, кольору її очей,
Вітерець, що співатиме в квітучому

бузку
Щоб вийти всім забальзамованим,
Потоки, що зволожать її сукню.
О, зелені доріжки, ви будете тремтіти
Під її милими маленькими ніжками.
Покажіть мою кохану!

Et mon cœur s'est levé par ce matin d'été;
Car une belle enfant était sur le rivage,
Laissant errer sur moi des yeux pleins de
clarté,
Et qui me souriait un air tendre et sauvage.
Toi que transfiguraient la jeunesse et
l'amour,
Tu m'apparus alors comme l'âme des
choses;
Mon cœur vola vers toi,
tu le pris sans retour,
Et du ciel entr'ouvert
pleuvaient sur nous roses.

І моє серце підбадьорилося цього

літнього ранку;
Бо гарна діва була на березі,
Спрямувавши на мене яскравий і

ясний погляд свій,
Усміхаючись мені ніжно і несміливо.
Ти, яка перетворила Молодість та

Любов
Ти з'явився мені тоді як душа речей;
Моє серце прилетіло до тебе,
ти забрала його без повернення,
І з напіввідкритого неба сипалися

троянди на нас.

Quel son lamentable et sauvage
Va sonner l'heure de l'adieu!
La mer roule sur le rivage,
Moqueuse, et se souciant peu
Que se soit l'heure de l'adieu.
Des oiseaux passent, l'aile ouverte,
Sur l'abîme presque joyeux;

Який жалюгідний і дикий звук

прозвучить під час прощання
Море котиться на берег,
Насміхаючись і не переймаючись,
Що прийде час прощатися.
Птахи кружляють з розкритими

крилами
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Au grand soleil la mer est verte,
Et je saigne silencieux
En regardant briller les cieux.
Je saigne en regardant ma vie
Qui va s'éloigner sur les flots;
Mon âme unique m'est ravie
Et la sombre clameur des flots
Couvre le bruit de mes sanglots.
Qui sait si cette mer cruelle
La ramènera vers mon cœur?
Mes regards sont fixés sur elle,
La mer chante, et le vent moqueur
Raille l'angoisse de mon cœur.
La mort de l'amour

Над безодньою майже радісно
На яскравому сонці море зеленіє,
І я мовчав,
Спостерігаючи, як сяють небеса.
Я кровоточу, дивлячись на своє

життя
Хто по хвилях відпливе;
У мене вкрали мою душу
І темний шум хвиль
Перекриває звук моїх ридань.
Хтозна, чи це жорстоке море
Поверне її до мого серця?
Мої очі прикуті до неї,
Море співає, а вітер кепкує
Насміхайся над мукою мого серця.
Смерть кохання

II. La Mort de l’amour
Bientôt l'île bleue et joyeuse
Parmi les rocs m'apparaîtra:
L'île sur l'eau silencieuse
Comme un nénuphar flottera.
A travers la mer d'améthyste
Doucement glisse le bateau,
Et je serai joyeux et triste
De tant me souvenir _ bientôt!

II. Смерть Любви
Незабаром блакитний і радісний

острів
Серед скель мені з’явиться
Острів на тихій воді
Як латаття буде плавати.
Через море аметиста
Повільно пливе човен,
І я буду радіти і сумувати
Згадувати як це скоро!

Le vent roulait les feuilles mortes; mes
pensées
Roulaient comme les feuilles mortes, dans la
nuit.
Jamais si doucement au ciel noir n'avaient lui
Les milles roses d'or
d'où tombent les rosées.
Une danse efrayante, et les feuilles froissées,
Et qui rendaient un son métalique, valsaient,
Semblaient gémir sous les étoiles, et disaient
L'inexprimable horreur des amours trépassées.
Les grands hêtres d'argent que la lune baisait
Étaient des spectres:
moi, tout mon sang se glaçait
En voyant mon aimée étrangement sourir.

Вітер котив мертве листя; Мої думки
Котилися як мертве листя вночі.
Ніколи не було тисячі золотих

троянд,
з яких роса так ніжно падала на

чорне небо.
Страшний танець, і листя зім'яте,
І хтось металевий звук видав,

вальсував,
Здавалося, стогнав під зорями, і

сказав
Невимовний жах втрачених кохань.

Великі срібні буки, що місяць

цілував, були примарами.
у мене вся кров замерзла
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Comme des fronts de morts nos fronts avaient
pâli,
Et, muet, me penchant vers elle, je pus lire
Ce mot fatal écrit dans ses grands yeux:
l'oubli.

Побачивши, як моя кохана дивно

посміхається.
Як лоби мертвих, наші лоби зблідлі
І мовчки нахилившись до неї, я міг

прочитати
Це фатальне слово, написане у її

великих очах: Забуття,

Le temps des lilas et le temps des roses
Ne reviendra plus à ce printemps ci;
Le temps des lilas et le temps des roses
Est passé, le temps des œillets aussi.
Le vent a changé, les cieux sont moroses,
Et nous n'irons plus courir, et cueillir
Les lilas en fleur et les belles roses;
Le printemps est triste et ne peut fleurir.
Oh! joyeux et doux printemps de l'année
Qui vins, l'an passé,
nous ensoleiller,
Notre fleur d'amour est si bien fanée,
Hélas! que ton baiser ne peut l'éveiller!
Et toi, que fais­tu?
pas de fleurs écloses,
Point de gai soleil ni d'ombrages frais;

Le temps des lilas et le temps des roses
Avec notre amour est mort à jamais.

Час бузку та пора троянд
не повернуться цієї весни.
Минув час бузку та троянд,
Час гроздик теж пройшов
Вітер змінився, небо похмуре,
І ми більше не будемо бігати і

збиратися у квітучого бузку і гарних

троянд;
Весна сумна і відцвіла.
Ой! радісна і солодка весна
Чия вина, торік,
світи нам сонечко,
Наша квітка кохання настільки

зів’яла,
На жаль! Твій поцілунок не може її

пробудити!
А ти чим займаєшся?
немає квітів, що розпустилися,
Ні яскравого сонця, ні прохолодної

тіні
Час бузку і час троянд
З нашою любов’ю мертві назавжди.
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