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Музичне мистецтво Франції кінця ХІХ ст. славиться величними іменами

композиторів як С. Франк, Ш. Гуно, К. Дебюсі, К. Сен­Санс, Ж. Масне, В. д’Енді

та ін., серед яких вагоме місце належить постаті видатного митця Е. Шоссона.

Актуальність заявленої теми дослідження визначається тим, що особистість

французького Майстра та його творчий спадок ще не розглядався в українському

музикознавстві, тому став предметом даної кваліфікаційної роботи. Наукова

новизна дисертації полягає у тому, що в ній вперше досліджено символіку

вокальних циклів французького композитора Е. Шоссона з позицій взаємодії

поезії, музики, виконавства, розкрито структуру подвійного кодування музично­

поетичних текстів опусів митця, введено поняття перфектного виконання та

розроблено систему його ознак у контексті вокальних циклів Е. Шоссона, а

також презентовано виконавські інтерпретації вокальних циклів.

Для досягнення поставленої мети і завдань представленої до захисту

дисертації А. Міланіна влучно визначила об’єкт, предмет і методи дослідження

та переконливо обґрунтувала у кваліфікаційній науковій роботі. Серед методів

дослідження авторкою застосовуються метод історизму, аксіологогічний,

історико­контекстуальний, семіотичний, жанрово­стильовий, інтермедіальний

метод, телескопаж, аналіз інтонаційної драматургії та порівняльно­

інтерпретологічний аналіз, котрі забезпечили достовірність отриманих

результатів.

Перший розділ «ТЕОРЕТИКО­МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

ВИВЧЕННЯ КАМЕРНО­ВОКАЛЬНОЇ ТВОРЧОСТІ Е. ШОССОНА В

МУЗИКОЗНАВСТВІ» присвячений постаті композитора та його творчому

доробку в історичному та жанрово­стильовому аспектах. У Підрозділі 1.1

А. Міланіна висвітлює творчий портрет композитора Е. Шоссона та його

спадок спираючись на музикознавчі розвідки європейських та американських

дослідників (Ж. Галлуа, Р. Гровера, Г. Шнайдер, Ж.П. Баррічеллі,

Л. Вайнштейна, А. Готьє­Віллара, Е. Блома, О. Торше, Г. Френе, Ж.­

М. Гарньє, Дж. Резіка, Ч. Озборна, К. Кімболл, А. Прюньєра, А. Керуа,

Р. Стокса та Г. Джонсона, Д. Фергюсона, К. Сорабджі та ін.). Авторка

розкриває неоднозначність суджень обдарованості митця і його творчості

сучасниками та надає об’єктивну оцінку.

Важливим є те, що у Підрозділі 1.2 дисертантка на основі наукових праць

дослідників­шосонознавців, а саме Б. Морончіні, Ч.­Д. Чан,

Ж.‑М. Варшавського, Е. Латам та Ю. Ханона, здійснила перегляд періодизації

творчості Е. Шоссона, котру авторка розподіляє на три періоди: ранній –

пізньо­романтичний (1877–1886), мікстовий (1886–1889), для якого характерна

«взаємодія пізньоромантичних та імпресіоністичних засобів виразності», а

також завершальний – передімпресіоністський (1889–1899) (с. 52 дис.).

У Підрозділі 1.3 дисертанткою розкривається питання становлення

творчих методів Е. Шоссона в контексті вокальної творчості композитора. Так,

А. Міланіною доведено, що у різних періодах творчості композитора

домінували такі творчі методи як романтизм, імпресіонізм, символізм.

Авторкою встановлено, що в кожному періоді творчості композитором

написані твори за розмаїтістю жанрів (вокальні (пісні для голосу в супроводі

фортепіано), вокально­інструментальні, вокальні та інструментальні ансамблі,

твори для хору, фортепіанні, симфонічні опуси та опера) і стилів (романтизм,

неокласицизм, імпресіонізм, релігійний стиль). Суттєвим є те, що пошукувачка

обґрунтовує задум та ідею створення певних опусів, характерні особливості

музичного викладу, вираз авторського Я, відображує внутрішні переживання

композитора, що вказує на різновекторність та багатоаспектність даної

дисертації. Авторка підкреслює вплив на творчість Е. Шосона інших митців,

зокрема С. Франка, Г. Форе, Ж. Массне, Р. Вагнера, Г. Берліоза, К. Дебюссі.

Важливо виокремити третій період творчості композитора, в якому, як

стверджує дисертантка, «пошук художніх принципів Е. Шоссона завершується

затвердженням авторського стилю» (с. 70 дис.). І дійсно, в творчості митця

спостерігається прагнення до експериментів. Саме в цьому періоді творчості

композитором створені вокальні цикли «Теплиці» та «Поема любові та моря»,

в котрих помітні «передімпресіоністські елементи» та «спорідненість з

новітньою символістсько­імпресіоністською течією» (с. 76 дис.).

Другий розділ «ВОКАЛЬНИЙ ЦИКЛ «ТЕПЛИЦІ»

Е. ШОССОНА­М. МЕТЕРЛІНКА: СЕМІОТИЧНИЙ ПІДХІД» розкриває

особливості музично­поетичної символіки вокального циклу «Serres chaudes»

(«Теплиці») у виконавському аспекті, де авторка зосереджує увагу на таких

ключових питаннях як:

 музично­поетичні тексти у ракурсі семіотичного підходу, що уможливлює

застосування «універсального алгоритму інтерпретації текстів: вербальних та

невербальних» (с. 88 дис.) (Підрозділ 2.1);

 символіка М. Метерлінка та її автобіографізація у вокальному циклі

(Підрозділ 2.2);

 особливості символізму поетичного тексту «Serres chaudes» (Підрозділ

2.3). Влучним є те, що А. Міланіною представлено таблицю символічних

образів та роз’яснення значення символів, що дозволяє простежити внутрішні

зв’язки між віршами М. Метерлінка та обраним текстом Е. Шоссоном для

створення власного вокального циклу, а також зрозуміти, чому композитор їх

обрав для написання «Теплиць».

 символіка кольору у поетичному тексті «Sеrrеs сhaudes» М. Метерлінка,

яка дає можливість трактувати вокальний цикл як «світло­кольорову партитуру,

у котрій кожна фарба набуває особливого значення і від «звучання» якої

авторський текст сприймається в різних сенсах» (с. 114 дис). На с. 118 Малюнку

3, авторка презентує характерну світло­кольорову партитуру вокального циклу,

яка яскраво унаочнює зміну настрою головного героя, що відображується в

музичному матеріалі. В Таблиці № 2 с. 119 дослідницею представлено

кольорову символіку «Теплиць» та її тлумачення, доведено застосування

поетом М. Метерлінком в опусі кольору, світла й театральності та підтверджує

подвійне кодування твору на рівні поезії, живопису та театру, виявляючи таким

чином оригінальність даного вокального циклу (Підрозділ 2.3.1);

 символіка музично­поетичного тексту «Теплиць» М. Метерлінка –

Е. Шоссона (Підрозділ 2.4), в котрому авторкою доведено суголосність віршів

поета і музичного викладу матеріалу композитора. Встановлено, що у

вокальному циклі Е. Шоссон доповнює поетичний текст М. Метерлінка і надає

йому оригінальну музичну інтерпретацію. Серед музичних символів,

притаманні «Теплицям», авторка виокремлює хоральність, тональність,

«казковий акомпанемент­павутиння», який розуміється як «дивні

образи­привиди», нестійкі акорди з розв’язанням у мажор, котрі тлумачаться як

певний «спалах сонячного променю» (с. 153 дис.), нестійкі зменшені

септакорди, які трактуються пригніченим станом;

 розуміння музично­поетичної символіки вокального циклу «Serres

chaudes» у виконавському аспекті (Підрозділ 2.5). Дисертанткою слушно

презентовано порівняльний аналіз виконавських версій «Теплиць», здійснений

відомим канадським баритоном Б. Лаплантом з піаністом Ж. Лашанс та

норвезькою співачкою меццо­сопрано Б. Сміт з піаністом Е. Реттінгеном, які

розкривають неповторність індивідуальних інтерпретацій вокального циклу.

Знайомлячись із цікавим аналітичним текстом кваліфікаційної роботи

виникає уявне звучання та бажання почути у реальному звучанні вокальний

цикл «Теплиці» Е. Шоссона. Дане узагальнення стосується й наступного опусу

митця «Poème de l’Amour et de la Mer» («Поема любові та моря»), який

розглядається у третьому розділі дисертації «ХУДОЖНІ ПРИНЦИПИ

СИМВОЛІЗМУ В «ПОЕМІ ЛЮБОВІ ТА МОРЯ» Е. ШОССОНА». Даний

вокальний цикл композитора, як і «Теплиці», аналітично репрезентований

дисертанткою. Слід зазначити, що обидва опуси митця об’єднує спільна мета –

розкрити символіку вокальних циклів Ернеста Шоссона, котра є блискуче

досягнутою.

Аналізуючи вокальний цикл «Поеми любові та моря» пошукувачка

зосередила увагу на розгляді символічного коду поезії М. Бушора у Підрозділі

3.1; символічного коду музичного тексту твору Е. Шоссона у Підрозділі 3.2;

виконавського коду опусу у підрозділі 3.2.1. Вагомим є те, що дисертанткою

окреслено основні символи поезії «Поеми любові та моря» М. Бушора»

Підрозділу 3.1, серед яких любов, море, квітка, вода, смерть, небо, птаха та

розкрито їх особливості, де «море – символ щасливої любові та одночасно –

гіркої» (с. 161 дис.), квіткова символіка «розкриває всі етапи внутрішнього

стану ліричного героя: любов, розчарування та смерть любові» (с. 162 дис.),

смерть персоніфікується почуттям самотності, розпачу та покинутості, які

проявляються в образах природних настроїв – «море насміхається», «море

співає», «глузливий вітер» (с.170 дис.), небо – «символ Всемогутності» (с. 172

дис.), птаха «уособлює земного ангела, провісника подій» (с. 173 дис.) тощо.

Дослідницею Альною Міланіною представлено цілісну концепцію художнього

Я французького поета крізь призму його художньої реалізації вокального циклу

у взаємодії сакрального, містичного, ідеалістичного, реалістичного, а також

притаманної антиномічної форми виразу (піднесене та земне, праведне та

грішне). Авторкою встановлено семіотичний взаємозв’язок символів і, таким

чином, доведено подвійне кодування (принцип доповнюваності) «Поеми

любові та моря» на рівні поезії, натурфілософії, музики та живопису.

Досліджуючи символічний код музичного тексту Е. Шоссона «Поеми

любові та моря» у Підрозділі 3.2, авторкою встановлено співзвучність

музичного матеріалу композитора з поетичним М. Бушора. Дисертантка

підкреслює наявність спільних принципів символізму як в музиці Е. Шоссона,

так і поезії М. Бушора. Пошукувачкою констатовано, що в поетичному та

музичному текстах яскраво виражена живописна символіка. Крім того,

А. Міланіна розкриває в «Поемі любові та моря» багатство письма композитора,

індивідуальне мислення митця, породжуючи нове бачення музичної

інтерпретації вокального циклу.

Виконавський код вокального циклу «Поема любові та моря»

Е. Шоссона­М. Бушора у Підрозділі 3.2.1, приурочений вокально­художній

інтерпретації твору. Дисертантка торкається питання перфектного виконавства,

зазначаючи, що його основою є тембрально­емоційна забарвленість голосу

виконавця, яка, власне, «і є тим кодом, котрий у процесі прослуховування

декодує слухач» (с. 205 дис). Даний аспект роботи авторка переконливо

обґрунтовує на прикладі інтерпретацій вокального циклу «Поема любові та

моря» у виконанні іспанської оперної співачки­сопрано В. де Лос­Анхелес та

французького співака­баритона Ж. Сузе.

У ході ознайомлення з детальними аналізами вокальних циклів «Теплиці»

і «Поема любові та моря» Е. Шоссона виникло побажання. Пошукувачці варто

було б надати у Додатках нотний матеріал вказаних творів (в роботі наведені

окремі, незначні за розміром нотні приклади) як для унаочнення та кращого

сприйняття ґрунтовно викладеного і цікавого матеріалу, так і для доповнення

дослідження.

У Висновках зафіксовано основні результати кваліфікаційної наукової

праці, котрі зосереджені навколо поставлених завдань і відображають

результати дослідницького пошуку дисертантки. А. Міланіна виконала

значний обсяг практичної дослідницької роботи, ґрунтовно аналізуючи два

вокальних цикли Е. Шоссона. Пошукувачка не лише презентує аналізи обох

вокальних циклів, а й послідовно розкриває їх своєрідну властивість в аспекті

символізму. Вищезазначене свідчить, що представлена дисертація гідна

високої оцінки, яка віддзеркалює аргументовану наукову позицію авторки.

Значний список використаної літератури, який налічує 213 джерел (з них

152 – французькою та англійською мовами), відповідає темі кваліфікаційної

роботи. Фундаментальні наукові праці присвячені питанням теорії вокального

мистецтва, історії та теорії камерно­вокальної музики, зокрема, вокального

циклу, теорії жанрів в музиці, проблемам співвідношення слова і музики,

історії французької музики, зокрема, вокальної традиції, світового

шоссонознавства, історії та теорії семіотики в лінгвістиці та музиці, а

представлені у додатках тексти вокальних циклів «Теплиці» бельгійського

поета М. Метерлінка та «Поеми любові та моря» французького поета

М. Бушора презентовані в українському перекладі авторки дисертації, що

свідчить про ґрунтовний підхід А. Міланіної до написання наукового

дослідження. Оформлення списку використаної літератури, цитат і посилань у

тексті кваліфікаційної роботи відповідає бібліографічним вимогам

Національного стандарту України 8302:2015.

У процесі ознайомлення з текстом дисертації виникли питання:

1. Як Ви конкретизуєте містицизм, котрий спостерігається у творчості

Е. Шоссона?

2. Чим можливо пояснити, що Е. Шоссон обирав переважно поетичні

тексти своїх сучасників?

Також маю побажання. Оскільки ця тема є перспективною, доречно

звернутися до більшого кола шоссонівських творів.

Варто зазначити, що надані запитання та побажання свідчать про

актуальність та значущість дисертації А. Міланіної, вони наголошують на

цінність теми дослідження та підтверджують важливість її подальшої наукової

розробки.

Кваліфікаційна праця авторки «Символіка вокальних циклів Ернеста

Шоссона» є цілісним і завершеним науковим дослідженням без сумніву

значущим у сучасному музикознавстві. Основні положення роботи висвітлені у

3 фахових наукових публікаціях, 1 – зарубіжній, 1 тезах доповідей у збірнику

матеріалів міжнародної конференції, які віддзеркалюють основний зміст

дисертації та відповідає вимогам МОН. У представленій науковій праці

порушень академічної доброчесності не виявлено.

Враховуючи беззаперечну актуальність теми кваліфікаційної праці,

обґрунтованість наукових положень, висновків, новизну, повноту викладу,

доказовість представлених у досліджені положень, досягнуту мету, розкриті

завдання вважаю, що дисертація Альони Міланіної «Символіка вокальних

циклів Ернеста Шоссона» відповідає сучасним вимогам МОН України до

наукових досліджень цього профілю, а її автор заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» галузі

знань 02 – «Культура і мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент,
завідувач кафедри академічного та
естрадного вокалу Факультету музичного
мистецтва і хореографії Київського столичного
університету імені Бориса Грінченка О.Л. Заверуха
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